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Drodzy Czytelnicy, z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy Wam, 
aby ten szczególny czas umocnił Waszą wiarę, podniósł na duchu 

i napełnił Wasze serca radością. 
Niech to będzie czas pogodnych  spotkań z najbliższymi 

i budzącą się do życia przyrodą.
 Redakcja ,,Wiadomości Sąsiedzkich” 
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Okiem Przewodniczàcego Rady

Pracowita końcówka roku 
i Pracowity styczeń – tak zaty-
tułowane były moje dwa po-
przednie artykuły, jakie uka-
zały się w „Wiadomościach 
Sąsiedzkich”. Tego tekstu też 
nie wypadałoby zatytułować 
inaczej, gdyż kolejne 2 mie-
siące (luty i marzec) pierw-
szego kwartału br. były nie 

mniej aktywne. 3 sesje Rady Dzielnicy Wawer i łącz-
nie ponad 20 posiedzeń komisji stałych sprawiły, 
że każdego tygodnia 2, 3, a czasem i 4 popołudnia 
radni spędzali w sali posiedzeń, czynnie wykonując 
swoje zadania. Spraw poruszonych, zaczętych lub 
już kontynuowanych też było niemało, ale żeby nie 
zanudzić Czytelników szczegółowym relacjonowa-
niem wszystkiego – dokonam subiektywnego wy-
boru, kierując się wątkami najistotniejszymi.

Wybory do rad osiedli zarządzone zostały na 
dzień 14 kwietnia 2019 r. uchwałą podjętą podczas 
IV sesji Rady Dzielnicy w dn. 11 lutego br. Rady osie-
dli to najniższy szczebel samorządu terytorialnego. 
Zasadniczo nieobowiązkowe jest ich tworzenie 
w dzielnicach Warszawy, ale m.in. z uwagi na fakt, iż 
Wawer jest najrozleglejszą terytorialnie warszawską 
dzielnicą (z licznymi problemami…), za ich powsta-
niem opowiedziała się zdecydowana większość 
radnych. Rady osiedli są ciałem opiniodawczym 
i doradczym dla Rady Dzielnicy, z racji usytuowania 
najbliżej mieszkańców osiedli najlepiej pośredniczą 
pomiędzy nimi a władzą, mają inicjatywę uchwało-
dawczą, a radni osiedlowi mogą występować z in-

terpelacjami i zapytaniami do Zarządu 
Dzielnicy. Dlatego tak zachęcam kre-
atywnych i chętnych do pracy dla dobra 
wspólnego mieszkańców do kandydo-
wania – a wszystkich pozostałych wa-
werczyków do tłumnego udziału w wy-
borach zaplanowanych na Niedzielę 

Palmową. Ze swej strony, jako przewodniczący Rady 
Dzielnicy Wawer deklaruję nowe otwarcie, pełną 
transparentność działań oraz daleko idącą – na ile 
tylko przepisy pozwolą – współpracę.

Komisja Inwestycyjna w zakresie ogólnym, 
a Komisja Oświaty w swoim zakresie dokonały 
przeglądu inwestycji bieżących i planowanych. 
Tłumnie mieszkańcy udział wzięli w posiedzeniu 
Komisji Inwestycyjnej, które odbyło się 11 mar-
ca br., a gościli na nim przedstawiciele MPWiK. 
Z ich słów i danych, jakie zaprezentowali, wynika 
jeden podstawowy wniosek – Wawer staje się 
(nareszcie!) największym placem inwestycji wod-
no-kanalizacyjnych w Warszawie. W najbliższym 
sześcioleciu powstanie łącznie 337 kilometrów 
sieci  wodociągowej 
(146,9 km) i kanalizacyj-
nej (190,1 km) za łącz-
ną kwotę ponad 400 
milionów złotych. Było 
to jedno z zobowiązań 
kandydata na prezy-
denta Warszawy Rafała 
Trzaskowskiego – i, jak 
widać, Prezydent m.st. 
Warszawy o tym pa-
mięta i się z obietnicy 
wywiązuje. A my bę-
dziemy skrupulatnie, 
kilka razy w roku, na 
kolejnych posiedze-
niach komisji spraw-

dzać stan realizacji poszczególnych inwestycji 
wodno-kanalizacyjnych.

Newralgicznym tematem okazało się bezpieczeń-
stwo mieszkańców naszej dzielnicy. Newralgicznym 
– bo w ostatnich miesiącach przez portale społecz-
nościowe przetoczyły się informacje o rzekomym 
wzroście kradzieży z włamaniem do domów w wie-
lu osiedlach, co spowodowało oczywisty i odczu-
walny spadek poczucia bezpieczeństwa wielu z nas. 
Uczestniczący w odbywającym się 26 marca br. 
posiedzeniu Komisji Społecznej szefowie wawer-
skiej Policji i Straży Miejskiej rozwiali obawy – mam 
nadzieję – twardymi i konkretnymi danymi. I tak, na 
przykład, rzeczonych kradzieży z włamaniem odno-
towuje się systematyczny, piąty rok z rzędu, spadek 
– z ponad 300 w 2013 r. do 190 w 2018 r. Podobnie 
zniżkowa jest tendencja w pozostałych kategoriach 
wrażliwych społecznie przestępstw, typu kradzie-
że samochodów, bójki i pobicia, rozboje itp. Nie 
potwierdzają się też informacje o rzekomych prze-
stępstwach popełnianych przez obcokrajowców  
coraz chętniej zamieszkujących naszą dzielnicę –  

Wybory, bezpieczeństwo  
i Prima Aprilis w Wawrze

Wynajmę gabinet medyczny
Pod działalność medyczną, 

kosmetologiczną – 2 gabinety, 
recepcja, toaleta, pomieszczenia 
socjalne (48 m2), wyposażony 

w meble, lodówki, klimatyzowany.
Parter. Duży parking bezpłatny.
Obok przystanek autobusowy.

Cena do negocjacji. Trakt Lubelski 275. Warszawa-Wawer
Kontakt: 502 602 920, 501 654 202,  

mail: bellderma@gmail.com

Dzielnica Wawer jako pierw-
sza w całej Warszawie podpi-
sała porozumienie w sprawie 
utworzenia Wawerskiego Kla-
stra Energii. Misją Klastra jest 
stworzenie platformy współ-
pracy i wzajemnego wspar-
cia pomiędzy przedsiębior-
cami, osobami fizycznymi,

jednostkami administracji publicznej, jednostkami 
sfery badawczo-rozwojowej oraz instytucjami oto-
czenia biznesu. Deklaracja została podpisana 
28 marca w Instytucie Elektrotechniki w Między-
lesiu przez samorząd, placówki oświatowe, ośro-
dek sportu i rekreacji, jednostki badawcze (Instytut 
Elektrotechniki i Instytut Łączności) oraz przez Ma-
zowiecką Agencję Energetyczną.

Najważniejsze założenia programu:
1. Współpraca w zakresie transferu wiedzy oraz 

wdrażania innowacyjnych, przyjaznych środowi-
sku i społeczeństwu, efektywnych ekonomicznie 
technologii energetycznych

2. Rozwój współpracy i wzajemnego wsparcia po-
między biznesem, samorządem i światem nauki

3.  Wzmacnianie wizerunku Dziel-
nicy Wawer, jako zielonej dzielnicy 
Warszawy

4. Tworzenie warunków  stałego, zrównoważone-
go , nowoczesnego, innowacyjnego i efektyw-
nego  rozwoju energetyki rozproszonej, w tym 
odnawialnej

5. Poprawa lokalnego bezpieczeństwa energe-
tycznego

6. Zapewnienie konkurencyjności gospodar-
czej, w sposób przyjazny dla środowiska i przy 
uwzględnieniu miejscowych zasobów i potrzeb

7. Wzmacnianie konkurencyjności Członków Kla-
stra w zakresie działalności związanej z branżą 
energetyczną, w tym również energetyką roz-
proszoną i odnawialną

Pierwszym efektem podpisanej deklaracji jest 
uruchomienie 3 stacji do ładowania samochodów 
elektrycznych otwartych dla mieszkańców. Plano-
wana jest budowa kolejnych w różnych częściach 
dzielnicy. W ramach Klastra powstaną także 4 in-
stalacje fotowoltaiczne w wawerskich szkołach.
W skład Wawerskiego Klastra Energii mogą wcho-
dzić podmioty zajmujące się wytwarzaniem 
i równoważeniem zapotrzebowania, dystrybucji 

lub obrotem energią z odnawialnych lub innych 
źródeł lub paliw, w ramach sieci dystrybucyjnej 
o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV, 
działające na terenie dzielnicy Wawer.

Efektem działań ma być również docelowo 
walka ze smogiem, w ślad za deklaracją Dzielnica 
przewidziała również konkretne działania skiero-
wane do mieszkańców. Od kilku tygodni w Urzę-
dzie Dzielnicy Wawer można zasięgnąć porad 
ekoedukatorów z Instytutu Ochrony Środowiska. 
Konsultanci odpowiedzą na pytania m.in. czy piec 
spełnia wymogi mazowieckiej uchwały antysmo-
gowej oraz w jaki sposób znaleźć dofinansowa-
nie na jego wymianę. Doradztwo jest bezpłatne 
i można z niego skorzystać od poniedziałku do 
piątku w godzinach pracy urzędu. Jest również 
możliwość kontaktu telefonicznego pod nume-
rem 664 863 595 lub drogą elektroniczną emi-
sje@ios.edu.pl.

Wielkimi krokami zbliżają się Święta Wielkanoc-
ne, z tej okazji życzę Państwu, aby były one dla Pań-
stwa radosne, szczęśliwe, przepełnione wiarą, na-
dzieją i miłością, spędzone w gronie Najbliższych.

Wesołego Alleluja!
Łukasz Kubik,

Radny dzielnicy Wawer

Marzec w Radzie Dzielnicy

cd.  na str. 1
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Komendant KP Wawer kom. Robert Matusik sta-
nowczo (kolejny już raz, zresztą) zdementował te 
społecznie chwytliwe pogłoski. Konkludując ten 
wątek, chcę – na podstawie tych danych, ale też 
kierując się własnym ponad 20-letnim doświadcze-
niem policyjnym – z całą mocą i zarazem odpowie-
dzialnością za swoje słowa podkreślić, że Wawer 
jest dość bezpiecznym miejscem do mieszkania. 
I zarazem deklaruję, że na bieżąco współpracować 
będziemy z miejscowymi organami ścigania, moni-
torując stan zagrożenia przestępczością i dążąc do 
jego systematycznego obniżania.

Choć do 1 kwietnia (Prima Aprilis…) pozostawa-
ło jeszcze kilkanaście dni, to w połowie marca br. 
lokalne – a chwilę później ogólnopolskie – media 
obiegła lotem błyskawicy sensacyjna wiadomość 
o tym, że Wawer buduje centrum sportów. Atrak-
cyjne wizualizacje przyszłej inwestycji w zesta-
wieniu z newsami o systematycznie goszczących 
w jednym z wawerskich hoteli różnych polskich 
reprezentacjach w grach zespołowych – wygląda-
ły faktycznie imponująco. Z ogromną przykrością, 
ale jednak, po konsultacji z Burmistrzem Dzielnicy 
Norbertem Szczepańskim zmuszony jestem nieco 
schłodzić rozpalone głowy… Na razie tylko pod-
czas posiedzenia w dn. 5 marca br. Komisji Kultury 
i Sportu zaprezentowane zostały różne wstępne 
koncepcje zagospodarowania terenów kompleksu 
sportowego w Miedzeszynie. I choć serce by chcia-
ło już, to jednak droga daleka, póki co, ku temu…

Michał Żebrowski

cd.  z poprzedniej strony

Zarząd Dróg Miejskich na początku kwietnia 
ogłosił postępowanie mające na celu wyłonić 
wykonawcę, który podejmie się doświetlenia 
niespełna 200 przejść dla pieszych w Warszawie, 
kolejnych 200 doświetlonych zostanie w ramach 
prac konserwacyjnych. W Wawrze jaśniej będzie 
na 25 „zebrach”. 

Przejścia dla pieszych bez sygnalizacji świetlnej 
od 2015 roku są sukcesywnie poddawane audyto-
wi bezpieczeństwa. Audytorzy oceniają przejścia 
pod kątem 30 rygorystycznych kryteriów, a jednym 
z nich jest właśnie jakość oświetlenia. Przez ten czas 
sprawdzonych zostało ponad 2800 zebr w całym 
mieście, docelowo do 2020 r. audytem mają zostać 
objęte wszystkie przejścia bez sygnalizacji świetlnej 
– informuje na swojej stronie internetowej Zarząd 
Dróg Miejskich. 

W Wawrze doświetlone zostaną przejścia dla 
pieszych u zbiegu ulic: Patriotów/ Pasażerska, 
Patriotów/ Szafirowa, Przewodowa/ Nadarzyń-
ska, Przewodowa/ Majerankowa, Przewodowa/ 
Tawułkowa, Przewodowa/ Dzięcioła, Bysławska 
przy pętli autobusowej Falenica, Korkowa/ Ko-
ściuszkowców, Izbicka/ Radłowska, Izbicka/ Ol-
chy, Izbicka/ Czołgistów, Kadetów 15, Izbicka/ 
Drohobycka, Trakt Lubelski/ Lucerny, Kadetów 
przy kościele, Kadetów/ Sęczkowa, Trakt Lubel-
ski/ Spadowa, Trakt Lubelski/ Dzielnicowa, Trakt 

Lubelski 253, Trakt Lubelski/ Lebiodowa, Trakt Lu-
belski/ Pokrzywowa, Trakt Lubelski/ Wędkarska, 
Czecha/ Wierzchowskiego, Zwoleńska/ Źródlana, 
Korkowa/ Stepowa. 

ZDM podkreśla, że przejścia objęte przetar-
giem zostaną wyposażone w dodatkowe słupy 
i oprawy oświetleniowe, zaprojektowane tak, aby 
oświetlały pieszego na przejściu. Oprawy które 
montowane są na niższych słupach kierują światło 
pod odpowiednim kątem bezpośrednio na zebrę. 
Oznacza to, że pieszy podczas pokonywania jezdni 
jest doświetlany z boku, co bardzo poprawia jego 
widoczność. Oprawy tych latarni wyposażone są 
w żarówki LED, które pozwalają uzyskać jaśniejsze 
światło przy mniejszym zużyciu prądu.

W ubiegłym roku kalendarzowym Zarząd Dróg 
Miejskich doświetlił 435 przejść dla pieszych, dwa 
lata temu 337, trzy lata temu 78. 

Naszym priorytetem jest bezpieczeństwo. Zwłasz-
cza pieszych, czyli uczestników ruchu, którzy są zu-
pełnie niechronieni. Działamy konsekwentnie, od 
lat. Dlatego też liczba doświetlonych „zebr” przekro-
czy w tym roku 1300. Statystki pokazują, że przynosi 
to wymierne efekty, ale trzeba pamiętać, że nasze 
działania nie są w stanie zastąpić zdrowego rozsąd-
ku – mówi Robert Soszyński, zastępca prezydenta 
m.st. Warszawy, dla www. zdm.waw.pl.

Redakcja, źródło: www.zdm.waw.pl

Jaśniej na przejściach dla pieszych 



 Nr 93 / Kwiecieƒ 20192

 WAWERSKIE

Wawer stawia na rozwój energetyki odnawial-
nej i wykorzystanie ekologicznych źródeł energii. 
Temu ma służyć powołanie Wawerskiego Klastra 
Energii, który będzie platformą współpracy na 
rzecz zielonej energii jednostek administracji pu-
blicznej, ośrodków naukowych i biznesu w dziel-
nicy. Porozumienie w tej sprawie Urząd Dzielnicy 
Wawer zawarł z Mazowiecką Agencją Energetycz-
ną, Instytutem Elektrotechniki, Instytutem Łączno-
ści, Ośrodkiem Sportu i Rekreacji i Szkołą Podsta-
wową nr 128. 

– Wawer to zielona dzielnica Warszawy. Chcemy 
zachować jej wyjątkowy charakter i atrakcyjność 
przyrodniczą. Priorytetem jest dla nas walka ze smo-
giem, promocja ekologicznych rozwiązań, ale także 

Wawer stawia na ekologiczną energię 
obniżenie kosztów zużycia energii. Stąd pomysł na 
stworzenie Wawerskiego Klastra Energii – mówi 
burmistrz dzielnicy Wawer Norbert Szczepański. 
– Zapraszamy wszystkie zainteresowane podmioty 
do uczestnictwa w naszej inicjatywie. 

– Postęp w dziedzinie elektromobilności wymu-
sza nowe rozwiązania, które Instytut Elektrotechniki 
w Wawrze oferuje społeczności, wspierając jej dzia-
łania na rzecz walki z zanieczyszczeniem powietrza 
– mówi dyrektor Instytutu Elektrotechniki dr Ja-
cek Szczot. – Rozpoczynamy realną współpracę 
z samorządem i mieszkańcami. 

W Instytucie Elektrotechniki powstały już 4 
stacje do ładowania samochodów elektrycznych 
otwarte dla mieszkańców. Planowana jest budowa 

kolejnych w różnych częściach dzielnicy. W ramach 
Klastra powstaną także 4 instalacje fotowoltaiczne 
w 4 wawerskich szkołach. Obecnie przeprowadza-
na jest analiza w zakresie wdrażania rozwiązań OZE 
w Wawrze. Planowane jest opracowanie programu 
dla dzielnicy, a następnie jego wdrażanie, zarów-
no poprzez edukację, promocję, jak i konkretne 
inwestycje. Do współpracy zaproszeni zostaną 
także przedsiębiorcy wawerscy zainteresowani 
wykorzystaniem OZE w swojej działalności. 

Wspólną deklarację Wawerskiego Klastra Ener-
getycznego podpisali m.in. burmistrz dzielnicy 
Wawer Norbert Szczepański, zastępca burmistrza 
Jacek Wiśnicki, przewodniczący Rady Dzielnicy 
Michał Żebrowski, wiceprzewodnicząca Rady i ini-
cjatorka Klastra Joanna Buczyńska, prezes Mazo-
wieckiej Agencji Energetycznej Bartosz Dubiński, 
dyrektor Instytutu Elektrotechniki dr Jacek Szczot, 
dyrektor Instytutu Łączności dr Jerzy Żurek, dy-
rektor wawerskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
Sylwester Rudziński i dyrektor SP 128 Beata Sen-
terkiewicz-Trendak.

Misją Klastra jest stworzenie platformy współ-
pracy i wzajemnego wsparcia pomiędzy przed-
siębiorcami, osobami fizycznymi, jednostkami 
administracji publicznej, jednostkami sfery badaw-
czo-rozwojowej oraz instytucjami otoczenia bizne-
su. Współpraca ma się opierać na współdziałaniu 
w zakresie transferu wiedzy oraz wdrażania inno-
wacyjnych, przyjaznych środowisku i społeczeń-
stwu, efektywnych ekonomicznie technologii

W skład Wawerskiego Klastra Energii mogą 
wchodzić podmioty zajmujące się wytwarzaniem 
i równoważeniem zapotrzebowania, dystrybucji 
lub obrotem energią z odnawialnych lub innych 
źródeł lub paliw, w ramach sieci dystrybucyjnej 
o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV, 
działające na terenie dzielnicy Wawer. 

 Konrad Rajca

Nowe wzory WKM
Z Pałacem Kultury i Nauki w tle, z symbolami środków komunikacji, 
a może w kwiaty? Warszawski Transport Publiczny ma nowe wzory 
Warszawskich Kart Miejskich.

 Od początku marca są nowe wzory Warszawskich Kart Miejskich. 
Pasażerowie mają do wyboru 18 nowych grafik. Coś dla siebie znajdą 
zarówno sympatycy warszawskich symboli – np. panoramę miasta 
z Pałacem Kultury i Nauki na pierwszym planie lub symbole warszaw-
skich środków transportu, jak i osoby preferujące neutralne wzory.

Warszawska Karta Miejska jest nośnikiem długookresowych bile-
tów WTP. Dodatkowo – jako Karta Warszawiaka lub Młodego Warsza-
wiaka z ważnym e-hologramem – pozwala na korzystanie ze zniżek 
przysługujących osobom płacącym podatki w Warszawie. Aby wyro-
bić WKM, wystarczy odwiedzić Punkt Obsługi Pasażerów lub wypeł-
nić wniosek na stronie WTP albo w dzielnicowym Wydziale Obsługi 
Mieszkańców. Konieczne jest dołączenie fotografii. Na awersie karty 
umieszczona jest fotografia oraz imię i nazwisko. O wyglądzie tła de-
cyduje właściciel karty – może zdecydować się na jeden z propono-
wanych wzorów lub zaprojektować własny. Na rewersie karty znaj-
duje się jej numer. Wydanie pierwszej WKM jest bezpłatne. Opłata za 
kolejną wynosi 14 zł.

 Tomasz Kunert, ZTM

TO JUŻ 30 LAT!
Rok 2019 to czas wielu jubileuszy 

większych i mniejszych. Dla Szkoły 
109 w Zerzniu to rok świętowania 
30-lecia nadania  imienia – BATALIO-
NÓW CHŁOPSKICH. 

Obchody przewidziano na 2 dni. 
W czwartek 8 maja o godzinie 13.00 
zaplanowano uroczystą akademię 
pt. „DZISIAJ Z CZCIĄ TU STAJEMY…” 
z udziałem wielu znakomitych gości 
i przyjaciół szkoły.

N a t o m i a s t  s o b o t a  1 1  m a j a 
w godz. 10.00–14.00  to czas na ma-
jówkę pod hasłem „PIĘKNA NASZA 
POLSKA CAŁA”.

Niech te szkolne wydarzenia będą okazją i zachętą do wspólnego świętowania ca-
łej społeczności lokalnej, jak to na ogół bywa. Atrakcji na pewno nie zabraknie, choć 
będą też chwile zadumy.

Dumna ze swego patrona słoneczna „109-tka” serdecznie zaprasza. Do zobaczenia!!! 

Barbara Michałek
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Jakie b´dzie Leroy Merlin
Warszawa Marsa? Czego mo-
gà spodziewaç si´ mieszkaƒ-
cy Wawra i okolic? 

Klienci znajdà u nas inspirujà-
ce aran˝acje wn´trz, szerokà
gam´ produktów dla domu
i ogrodu – wszystko pod jed-
nym dachem. Dzi´ki temu zaku-
py b´dzie mo˝na zrobiç szybko
i komfortowo. Oferta b´dzie
ewoluowa∏a w zale˝noÊci od
zapotrzebowania naszych klien-
tów. Wyró˝niaç nas b´dzie
bogaty wybór us∏ug dodatko-
wych, takich jak: projektowanie
wn´trz, transport zakupionych
towarów, us∏ugi stolarskie czy
krawieckie, a tak˝e monta˝ zakupionych produk-
tów. Chcemy nawiàzaç wspó∏prac´ z lokalnymi
firmami Êwiadczàcymi us∏ugi wykoƒczenia
wn´trz i wspieraç ich rozwój. Po naszej autoryza-
cji b´dà one mog∏y montowaç w domach na-
szych klientów produkty zakupione w Leroy Mer-
lin. Z nami ka˝dy b´dzie w stanie zrealizowaç
swój projekt, niezale˝nie od tego, czy b´dzie to
du˝a budowa, czy prace zwiàzane z majsterko-
waniem lub dekoracjà wn´trz i ogrodu. To b´dzie
zupe∏nie nowe miejsce na mapie Wawra i okolic.

Czyli Leroy Merlin daje pracownikom tak˝e
mo˝liwoÊç zrobienia czegoÊ dobrego dla ich
lokalnej spo∏ecznoÊci?

Chcemy zmieniaç nasze otoczenia na lepsze i byç
dobrym sàsiadem. W osiàgni´ciu tych celów po-
maga nam m.in. Fundacja Leroy Merlin, w ramach
której zabiegamy o granty i realizujemy projekty
wolontariackie. Przyk∏adowo, z inicjatywy jednej
z naszych pracownic, organizujemy wsparcie dla
domu dziecka. Do tej pory w ca∏ej Polsce dzi´ki ak-
tywnoÊci i zaanga˝owaniu naszych pracowników
wyremontowaliÊmy ponad 150 placówek – szkó∏,
domów dziecka czy szpitali. Jestem pewny, ˝e ju˝
niebawem do tego grona do∏àczà równie˝ projekty
na rzecz Wawra i okolic. Jednak nie b´dzie to mo˝-
liwe bez dobrego zespo∏u i jego pozytywnego
nastawienia do klientów. Dlatego
w∏aÊnie, w moim odczuciu, to ze-
spó∏ b´dzie najwi´kszà si∏à Leroy
Merlin Warszawa Marsa. Rozpo-
czynamy intensywnà rekruta-
cj´ pracowników. Mamy ju˝
skompletowanà kadr´ mene-
d˝erskà, teraz szukamy osób
Koordynatorów ds. Sprzeda-
˝y, Doradców Klienta, Kasje-

rów i Magazynierów. W sumie
w naszym sklepie prac´ znaj-
dzie ok. 160 osób.

Sam bardzo dobrze znasz
firm´, pracujesz w niej ju˝
10 lat. Jakim pracodawcà jest
Leroy Merlin? 

Jestem doskona∏ym przyk∏a-
dem tego, jak Leroy Merlin wspie-
ra pracowników w rozwoju zawo-
dowym. Swojà przygod´ rozpo-
czà∏em w sklepie na warszawskiej
Bia∏o∏´ce od stanowiska Kierow-
nika Dzia∏u Obs∏ugi Klienta. Na-
st´pnie otrzyma∏em propozycj´
pracy jako Kontroler Zarzàdzania.
Po 4 latach zosta∏em Dyrektorem

Sklepu na Bia∏o∏´ce, zaÊ po 2 latach Dyrektorem
Sklepu w Wo∏ominie. DziÊ podjà∏em wyzwanie
otwarcia kolejnego obiektu. Leroy Merlin kieruje
si´ takimi wartoÊciami jak szacunek i uczciwoÊç,
które sà mi bardzo bliskie. Ju˝ na poczàtku mojej
pracy ogromne wra˝enie zrobi∏y na mnie atmosfe-
ra, jaka panuje w firmie, ch´ç wspó∏pracy i wza-
jemnej pomocy oraz mo˝liwoÊci ciàg∏ego rozwoju.
W Leroy Merlin ka˝dy z nas mo˝e bezpoÊrednio
wp∏ywaç na funkcjonowanie i rozwój dzia∏u,
w którym pracuje. Mo˝e podejmowaç w∏asne ini-
cjatywy i realizowaç swoje pomys∏y. Wszyscy zwra-
camy si´ do siebie po imieniu, niezale˝nie od wie-
ku i pe∏nionego stanowiska. Tak naprawd´ przez te
10 lat nigdy si´ nie nudzi∏em. Wspó∏pracowa∏em
z niezwyk∏ymi ludêmi, pe∏nymi pasji i pozytywnej
energii, którzy nie bali si´ wyzwaƒ i lubili to, co ro-
bià. Chcia∏bym, aby taki zespó∏ niebawem pojawi∏
si´ równie˝ w Leroy Merlin Warszawa Marsa. 

Jakich ludzi szukasz do swojego zespo∏u? 
Uwa˝am, ˝e to w∏aÊnie ludzie tworzà atmos-

fer´ danego miejsca, dlatego zale˝y mi na tym,
aby mój zespó∏ sk∏ada∏ si´ z osób otwartych, ko-
munikatywnych, uÊmiechni´tych i lubiàcych
prac´ z ludêmi oraz nowe wyzwania. W moim
zespole z pewnoÊcià znajdà dla siebie miejsce
majsterkowicze oraz osoby, które lubià upra-

wiaç ogród i dekorowaç dom. Wszystkich zain-
teresowanych zach´cam do aplikowania po-
przez stron´ www.kariera.leroymerlin.pl. 

A co z doÊwiadczeniem w bran˝y?
Praca w Leroy Merlin pozwala si´ rozwijaç

niezale˝nie od tego, na jakim etapie kariery je-
steÊmy. Trzeba tylko tego chcieç i byç otwartym
na nowe wyzwania. Pracownicy mogà skorzy-
staç ze szkoleƒ produktowych i programów roz-
wojowych. Chcia∏bym, aby mój zespó∏ tworzy∏y
osoby o ró˝nym doÊwiadczeniu i wieku. 

Jak wyglàda rekrutacja do Leroy Merlin?
Pierwszy etap rekrutacji to z∏o˝enie aplikacji

na stronie www.kariera.leroymerlin.pl. Na-
st´pnie umawiamy si´ na rozmow´ telefonicznà.
Kolejny etap to spotkanie grupowe lub od razu
spotkanie z przysz∏ym Kierownikiem oraz Kie-
rowniczkà ds. Zasobów Ludzkich. Ostatni etap to
rozmowa ze mnà. Spotykam si´ z ka˝dym kandy-
datem, bo zale˝y mi na tym, aby pracownicy po-
znali mnie osobiÊcie i wiedzieli, ˝e w ka˝dej sy-
tuacji mogà na mnie liczyç.

Jak zach´cisz potencjalnych pracowników
do aplikowania do nowego Leroy Merlin? 

Na osoby, które do∏àczà do naszego zespo∏u, cze-
kajà stabilne warunki zatrudnienia – umowa o pra-
c´, ubezpieczenie i prywatna opieka medyczna, kar-
ta Multisport, kwartalna premia za progresj´ i mo˝-
liwoÊç stania si´ wspó∏w∏aÊcicielem firmy dzi´ki
akcjonariatowi pracowniczemu. Dodatkowo ka˝dy
z naszych pracowników otrzymuje s∏u˝bowy smart-
fon z dost´pem do Internetu i aplikacji sprzeda˝o-
wych. Gwarantujemy pakiet szkoleƒ i oczywiÊcie
dobrà atmosfer´ w pracy. Nie powiem, ˝e b´dzie
∏atwo, ale jestem pewien, ˝e b´dzie fajnie! Je˝eli
ktoÊ chce pracowaç w przyjaznej atmosferze
z pozytywnymi ludêmi, to Leroy Merlin Warsza-
wa Marsa jest miejscem dla niego. Warta pod-
kreÊlenia jest te˝ lokalizacja. Dla mieszkaƒców
prawobrze˝nej cz´Êci Warszawy oraz okolicz-
nych miejscowoÊci plusem b´dzie praca blisko
domu, szybki czas dojazdu do firmy.
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Do∏àcz do najlepszego zespo∏u
Leroy Merlin Warszawa Marsa 
Szacunek dla pracowników, dobra wspó∏praca i atmosfera – te wartoÊci
10 lat temu przekona∏y Mariusza Grzybowskiego do podj´cia pracy w Leroy
Merlin. Teraz, jako Dyrektor nowo powstajàcego Leroy Merlin Warszawa
Marsa, opowiada o etapie prac, ofercie przygotowanej dla klientów oraz
o tym, jakich osób poszukuje do swojego zespo∏u.

Mariusz Grzybowski
Dyrektor Leroy Merlin 

Warszawa Marsa

Otwarcie Leroy Merlin Warszawa Marsa
zaplanowano pod koniec roku 2019. 

Obecnie trwa rekrutacja na Doradców
Klienta, Kasjerów i Magazynierów. 

JeÊli chcesz do∏àczyç do zespo∏u
Leroy Merlin Warszawa Marsa,

wejdê na stron´ 
www.kariera.leroymerlin.pl

i zaaplikuj.
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FILIA RADOŚĆ
ul. Powojowa 2, tel. 22 615 73 28

25 kwietnia / czwartek / godz. 10.00 / wstęp wolny
III WAWERSKI PRZEGLĄD TAŃCA LUDOWEGO 
Przedmiotem Przeglądu jest tradycyjny taniec ludowy. W Przeglądzie mogą uczestniczyć dzieci 
z placówek kulturalnych i oświatowych działających na terenie dzielnicy Wawer.

27–28 kwietnia / sobota, niedziela / godz. 12.00
XXI PRZEGLĄD TWÓRCZOŚCI MUZYCZNEJ DZIECI I MŁODZIEŻY KOGUCIK 2019 – konkurs o za-
sięgu wojewódzkim, do którego zapraszamy dzieci, młodzież i dorosłych amatorsko grających 
muzykę klasyczną.

FILIA ALEKSANDRÓW
ul. Samorządowa 10, tel. 22 612 63 85

17 kwietnia / środa / godz. 16.30 / wstęp: 15 zł
KUCHNIE ŚWIATA – SŁODKA  WIELKANOC 
Warsztaty kulinarne dla młodzieży. Wspólne przygotowywanie słodkich potraw związanych 
ze świętami Wielkanocnymi.  

FILIA MARYSIN
ul. Korkowa 96, tel. 22 812 01 37

27 kwietnia / sobota / godz. 8.00–18.00 / wstęp wolny
XXIII WAWERSKI PRZEGLĄD TAŃCA NOWOCZESNEGO
50 zespołów (około 800 uczestników) rywalizuje w 6 kategoriach wiekowych. Dobra muzyka, 
kolorowe stroje uczestników, ciekawe układy choreograficzne.
Hala sportowa przy ul. Króla Maciusia 5.

FILIA ANIN
ul. V Poprzeczna 13, tel. 22 815 41 40

27 kwietnia / sobota / godz. 12.00 / wstęp wolny
POZNAJEMY KRAJOBRAZ, ZIELEŃ, DRZEWA I INNE WĄTKI KRAJOZNAWCZE ZASTOWA – druga z nowe-
go cyklu comiesięcznych wycieczek fotograficzno-krajoznawczych po wybranych częściach Wawra.

27 kwietnia / sobota / godz. 15.00 / wstęp: 6 zł
PRZYGODY JACKA I PLACKA – przedstawienie dla dzieci w wykonaniu Teatru Krak-Art.
KINO ZA ROGIEM, 29 kwietnia / poniedziałek / godz. 18.00 / wstęp: 5 zł
GOTOWI NA WSZYSTKO. EXTERMINATOR, reż. Michał Rogalski

FILIA FALENICA
ul. Włókiennicza 54, tel. 22 612 62 44

14 kwietnia / niedziela / godz. 17.00 / wstęp wolny
ŻALE MATKI BOŻEJ BOLESNEJ
Misterium Wielkopostne z okazji Warszawskich Dni Rodziny oraz zbliżających się Świąt Wiel-
kanocnych w wykonaniu Teatru Wiecznie Młodzi z DDP Caritas.

24 kwietnia / środa / godz. 17.00 / wstęp wolny
DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI
Podczas spotkania omówione zostaną książki „Rozstanie” Katie Kitamury oraz „Służąca 
do wszystkiego” Joanny Kuciel-Frydryszak. Prowadzenie: Barbara Wizimirska.

29 kwietnia / poniedziałek / godz. 18.00 / wstęp wolny
SPOTKANIE SĄSIEDZKIE
Podczas spotkania omówione zostaną tematy wspólnych działań kulturalnych.

WAWERSKA STREFA KULTURY
ul. Żegańska 1a, tel. 22 443 70 73

ww.wck-wawer.pl

15 kwietnia / poniedziałek / godz. 18.00 / wstęp wolny
FEMINATYW: Spotkanie klubu dyskusyjnego dla kobiet.
„Feminatyw” to bezpieczna, otwarta przestrzeń dyskusyjna dla kobiet, w ramach której 
będziemy wymieniać poglądy, wspierać się, wzmacniać i obalać mit tzw. słabej płci. Temat: 
Ciało i cielesność.

20 kwietnia / sobota / godz. 10.00-14.00 / wstęp wolny
WAWERSKIE SOBÓTKI ARTYSTYCZNE
W podróży na Wyspy Wielkanocne. Warsztaty artystyczne dla rodziców z dziećmi. Ferio Wawer, 
ul. Szpotańskiego 4
25 kwietnia / czwartek / godz. 11.00 / wstęp wolny
FINAŁ III WAWERSKIEGO PRZEGLĄDU TAŃCA LUDOWEGO
Finał przeglądu tanecznego przeznaczonego dla najmłodszych mieszkańców dzielnicy.
27 kwietnia / sobota / godz. 12.00 / wstęp wolny
KOBIECE/DZIEWCZYŃSKIE ZINY Z RECYKLINGU
Warsztaty, podczas których każda z uczestniczek zrobi swojego autorskiego zina, czyli niewielkie 
czasopismo/książeczkę. Będziemy rysować, malować, wycinać, kleić, pisać, a może nawet szyć. 
Tematyka skoncentrowana wokół kobiecości, naszych doświadczeń i zmian w cielesności; dojrze-
wania, ale też przekwitania. Prowadzenie: Edyta Bystroń i Wika Krauz.
28 kwietnia / niedziela / godz. 17.00 / wstęp wolny
Koncert artystów STM MUSIC SCHOOL
Koncert wokalny i instrumentalny najbardziej utalentowanych artystów uczących się w STM 
Music School.
28 kwietnia / niedziela / godz. 11.00 / wstęp wolny 
ZIELONY KOPCIUSZEK
Przedstawienie dla dzieci w wykonaniu Teatru Kultureska.
Spektakl ma charakter bajki o tematyce ekologicznej – przypomina najmłodszym, jak ważny 
jest szacunek wobec przyrody, a także uczy, jak o nią dbać. Utrwala i poszerza wiedzę na temat 
zasad segregacji odpadów i znaczenia właściwego gospodarowania odpadami. Ponadto spek-
takl podkreśla, jak ważna jest ochrona powietrza. Ukazuje negatywne skutki palenia śmieci 
w domowych paleniskach, ogrzewania domów węglem, a także dużej ilości spalin samocho-
dowych. Zachęca do walki z problemem zanieczyszczeń powietrza.

Wawerskie Centrum Kultury – KWIECIEŃ 2019 – NAJCIEKAWSZE PROPOZYCJE
Programy mogą ulec zmianom z przyczyn niezależnych od organizatorów. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za zmiany terminów i odwołanie wydarzeń.
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Wawerskie Centrum Kultury konsekwentnie realizuje muzycz-
ny projekt Alter Wawer. W ramach tego cyklu 14 czerwca w sali 
widowiskowej WCK odbędzie się koncert formacji Mamadou  
& Sama Yoon.  

Założycielem polsko-afrykańskiego kolektywu Mamadou & Sama 
Yoon i jego liderem jest dziennikarz, muzyk i intrygujący wokalista 
– Senegalczyk Mamadou Diouf. W rodzimym języku Mamadou 
„sama yoon” oznacza: „moja droga, mój wybór”, co bezbłędnie okre-
śla muzyczne credo zespołu. Każdy ich występ to pełen ekspresji 
tygiel afrykańskich tradycji, kultur i muzycznych gatunków. Prze-
pełniony magicznym transem afrobeat spotyka się z wciągającym 
do tańca radosnym funkiem, a leniwe, choć z dużym pulsem, koły-
szące reggae przeplata się z pełnym refleksji pustynnym bluesem.
Afrykańską muzykę czują i grają znakomicie, stylowo, z żywiołową 
radością, dopełnioną śpiewanymi przez lidera w języku wolof pio-
senkami – opowieściami o tradycjach i szacunku...

Alter Wawer to realizowany od kilku już lat cykl koncertów, pod-
czas których na scenie Wawerskiego Centrum Kultury prezentują 
się artyści realizujący nieoczywiste pomysły; twórcy otwarci na al-
ternatywne poszukiwania i odważne eksperymenty, którzy zdobyli 
już, w pełni zasłużenie, ogólnopolską popularność i uznanie kryty-
ki. To muzyczny projekt, który w Wawerskim Centrum Kultury na 
każdym koncercie zapełnia całą widownię. 

Na koncert Mamadou & Sama Yoon bilety są już dostępne w ka-
sie WCK w Międzylesiu, ul. Żegańska 1a, lub online: www.wck- 
-wawer.pl/kasa-biletowa.

Projektowi muzycznemu Alter Wawer od początku patronuje wy-
dawnictwo Wiadomości Sąsiedzkie. 
Koncert Mamadou Diouf & Sama Yoon 14 czerwca o godz. 19:00.

Wawerskie Centrum Kultury ma w pakiecie swoich wydarzeń 
wiele innych propozycji, o których na pewno przeczytać będzie 
można na łamach „Wiadomości Sąsiedzkich”. Zaglądajcie na stronę 
www.wck-wawer.pl i na profil Wawerskiego Centrum Kultury na
Facebooku.

Miron Zajfert, Jarosław Rosiński  

Muzyka z Afryki w Wawerskim Centrum Kultury

„OPOWIEŚCI Z RÓŻNYCH STRON ŚWIATA  
– młodzieżowe noce wielokulturowe w Zastowie” – Teatr Piaskowej Animacji

Duże zainteresowanie młodzieży „Opowie-
ściami z różnych stron świata – młodzieżowymi 
nocami wielokulturowymi w Zastowie” spowo-
dowało, że pracownicy Filii zorganizowali spo-
tkanie z Ukrainą. Atrakcją wieczoru był Teatr 
Piaskowej Animacji i przedstawienie pt. „Kró-
lowa Śniegu”. Zaprezentowały go artystki i ani-
matorki z Ukrainy Marina Rysicz (nauczycielka 
Tatiany Galistyny, uczestniczki programu „Mam 
talent”) i Svitlana Orlova. Uczestnicy spotkania 
zobaczyli niezwykłą bajkę pt. „Królowa Śniegu”. 
Na oczach widzów powstawały obrazy malowa-
ne piaskiem, a towarzyszyła im piękna muzyka 

i spokojny głos lektora. Opowieść spowodowa-
ła wzruszenie wśród oglądających i na długo 
pozostanie w pamięci.

Po przedstawieniu nie zabrakło chętnych do 
udziału w warsztatach malowania piaskiem. 
Okazało się to wielką przyjemnością – dotykanie 
i sypanie, a później oglądanie własnego obrazu 
na ekranie.

Kolejną częścią spotkania były warsztaty kuli-
narne. Uczestnicy podzielili się na trzy zespoły, któ-
re rywalizowały o to, kto wykona najsmaczniejszą 
i najładniej podaną potrawę. Wybór był trudny, bo 
kuchnia ukraińska jest bardzo smaczna. 

Następnie przy wspólnie nakrytym stole był 
czas na degustację i rozmowy na ważne tematy 
– o problemach współczesnej młodzieży, o zain-
teresowaniach młodych ludzi… Niektóre wypo-
wiedzi były dojrzałe i przemyślane. 

Młodzież oceniła spotkanie bardzo wysoko, 
czym zachęciła nas do organizowania kolejnych 
takich wydarzeń. 

W późnych godzinach nocnych rozstaliśmy się 
z młodymi uczestnikami „nocy wielokulturowych”, 
mając satysfakcję, że nasze działania cieszą się tak 
dużym zainteresowaniem i mają sens.

Olga Grądzka, Wawerskie Centrum Kultury Filia Zastów
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W marcu nasze drużyny rozpoczęły zmagania 
w Mazowieckiej Lidze Piłki Nożnej. Przerwę zi-
mową w rozgrywkach na boiskach trawiastych 
wykorzystaliśmy w rywalizacjach Lig Zimowych. 
Niektóre z naszych drużyn wystąpiły w rocznikach 
starszych, bezproblemowo przewyższając wyszko-
leniem piłkarskim.
Na terenie naszego klubu powstaje boisko ze 
sztuczną nawierzchnią. Prace nad tym projektem 
wkraczają w ostatni etap. Już nie możemy się do-
czekać pierwszego celnego zagrania i pierwszej 
strzelonej bramki na naszym boisku. Planujemy 
huczne otwarcie, szczegóły wkrótce na łamach WS.
Reprezentacja Polski w piłce nożnej gra w elimi-
nacjach do  EURO 2020. Przygotowania do dwóch 
ostatnich meczów odbyły się na naszym obiekcie 
przy Pożaryskiego. Wbrew spekulacjom to właśnie 
boisko KS ZWAR jest miejscem. gdzie nasza kadra 
czuje się i trenuje najlepiej.
W ślady polskiej drużyny narodowej idą inne kluby, 
korzystając z murawy ZWAR-u. Do zacnego grona 
po Górniku Zabrze dołącza Jagiellonia Białystok.

Mariusz Horych, KS ZWAR

Dzieje się „na ZWAR-ze”

a nawet dzieci. Dzięki życzliwości właścicieli: braci 
Kamila oraz Radosława Paczuskich mamy specjal-
nie zorganizowane zajęcia oraz instruktorów, któ-
rzy rozumieją nasze potrzeby oraz tak dostosowu-
ją programy treningów, aby uczestnicy z chęcią 
brali w nich udział. Wielkim dobrodziejstwem dla 
„Chaty z pomysłami” jest takie dobre sąsiedztwo. 
W planach mamy wspólną inwestycję: zewnętrz-

ną siłownię oraz stół do tenisa 
stołowego. Wszystkie osoby 
zainteresowane wsparciem 
tej inwestycji zapraszamy do 
kontaktu. Zachęcamy również 
do zapoznania się z ofertą 
sportową Klubu Uniq, a także 
do odwiedzenia kawiarni Uniq 
Cafe. Serdecznie polecamy.

Anna Zając

Dobry sąsiad to skarb
Jak mówi przysłowie: „Dobry sąsiad to skarb”. Jako 
społeczność z ul. VI Poprzecznej 23 w Aninie wie-
my o tym bardzo dobrze. W budynku dawnego 
kina „Wrzos” będącego własnością parafii pw. Matki 
Bożej Królowej Polski działają w zgodzie dwa wy-
dawać by się mogło zupełnie różne podmioty: Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy „Chata z pomysła-
mi” oraz Uniq Fight Club, czyli miejsce, gdzie sztu-
ki walki trenują zawodowi sportowcy, amatorzy, 

Pełnych spokoju 
i radości 

Świąt Wielkanocnych, 
wypoczynku 

w rodzinnym gronie oraz 
optymizmu 

i nowej energii.

 życzą Rada i Zarząd 
Dzielnicy Wawer 
m.st. Warszawy
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Termin: 12 maja 2019 (niedziela). Miejsce zbiórki 
uczestników: Karczew, przy pomniku lokomotyw-
ki, ul. Mickiewicza. Od godz. 12.15 obecny będzie 
serwis rowerowy, gdzie będzie można sprawdzić 
rower itp. 

Rajd wieloetapowy z przystankami na tra-
sie: Karczew (start o godz. 13.00, przy pomniku,  
ul. Mickiewicza), Otwock (planowane 2 przystanki 
– oglądanie miejsca z gawędą), Józefów (plano-
wane 2 przystanki, przy moście na rzece Świder 
i przy MOK-u, podczas drugiego przystanku „Wo-
kół Kamienicy z Justyną Sieńczyłło”, polecamy  
to półgodzinne spotkanie!), Wawer (planowane  
2 przystanki, przy ul. Obszarowej 1 i przy ul. Mrów-
czej – krótki). Meta i finał na terenie WCK w Rado-
ści, ul. Powojowa 2.

Na terenie WCK filii Radość tego dnia specjalny 
koncert, jak przy każdym dotychczasowym rajdzie, 
o godz. 17.00 …do nocy, ciszy i   snu Ola Bilińska, 
Michał Moniuszko, Radek Nowicki; utwory głównie 
z płyty „Berjozkele”, która była wydarzeniem (m.in. 
Folkowy Fonogram Roku w 2015 r.) – koncert dla 
uczestników rajdu, wszystkich zainteresowanych 
i zaproszonych, wstęp wolny.

Na terenie dzielnicy Wawer w dwóch miejscach 
(Wawer, Radość) zostaną umieszczone banery 
mówiące o rocznicy kolejki i rajdzie. Na terenie 

Karczewa, Otwocka, Józefowa, Wawra, a może też 
Konstancina i Gassów zostaną umieszczone pla-
katy rajdu i koncertu towarzyszącego. Zapowiedź 
rajdu ukaże się w prasie lokalnej i warszawskiej, na 
stronach internetowych współorganizatorów oraz 
wielu organizacji i na profilach facebookowych.

Organizatorami są: Dzielnica Wawer, Gmina Kar- 
czew, Wawerskie Centrum Kultury filia Radość 

i Andrzej Rukowicz (inicjator i organizator wszyst-
kich edycji rajdu). 
Prowadzący rajd: Sławomir Augustyniak.
Projekt druków towarzyszących (plakat rajdu, 
plakat koncertu, mapka, banery): Lidia Dańko. 
Współpraca: Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Wa-
wer, Muzeum Ziemi Otwockiej, Stowarzyszenie  Pa-
sjonatów, serwis Rowerownia.pl i może dojdą inni.
Rajd sfinansowany ze środków Dzielnicy Wawer
m.st. Warszawy.
Wszyscy organizatorzy, współpracujący oraz 
sponsorzy zostaną zaznaczeni swoimi logo na 
wszystkich materiałach informacyjno-reklamo-
wych dot. rajdu, jak i wymienieni z podziękowa-
niem podczas finału rajdu. Liczymy na współpracę
i na dużą frekwencję, min. 105 uczestników na 
105 rocznicę.

Andrzej Rukowicz

Rajd rowerowy „Śladami ciuchci”  
VI edycja w 2019 roku 
w 105 rocznicę uruchomienia odcinka Wawer – Karczew 
kolejki wąskotorowej Jabłonna – Karczew

Gorący okres turniejów w sezonie zimowym za 
nami. Zawodnicy Klubu Tenisowego Break świet-
nie sobie radzili na kortach w Breaku, w Warsza-
wie i w Polsce. Zaczynając od  najmłodszych: 
Maks Górski wygrał całą kategorię czerwoną na 
kortach w Ząbkach oraz uplasował się na 2 miej-
scu w turnieju w klubie Tenes. Franek Drozd wy-
walczył 3 miejsce w Jawczycach. Janek Caruk zajął 
3 miejsce w kategorii pomarańczowej w Ząbkach. 
Olek Kołodziejczak zdobył trzykrotnie 3 miejsce 
w kategorii zielonej (Centrum Tenisowe Prestige, 
Klub Tenispoint, Spójnia). Laura Caruk wywalczy-
ła w kategorii zielonej 2 miejsce w Turnieju Silesia 
Kids Cup w Bytomiu. 

Dla Mariki Caruk finisz sezonu zimowego obfi-
tował w same sukcesy: zajęła 2 miejsce w Ogólno-
polskim Turnieju Klasyfikacyjnym we Wrocławiu, 
w parze z Nastią Ivanczenko wygrała Ogólnopolski 
Turniej Kadetek do lat 16 w Breaku, w parze z Aga-
tą Będkowską triumfowała w Ogólnopolskim Tur-
nieju Klasyfikacyjnym Młodziczek w Chorzowie, 
następnie zajęła 1 miejsce w singlu oraz 2 w deblu 
w parze z Nikolą Piastą w Wojewódzkim Turnieju 
Klasyfikacyjnym Młodziczek w Warszawie. 

Zuzia Szmyd w parze z Zuzią Witkowską „zgar-
nęła” Turniej o Puchar Angelique Kerber do lat 16 
w Puszczykowie, tydzień później wygrała Ogól-

 TURNIEJE, TURNIEJE, TURNIEJE… i masa zwycięstw zawodników KT BREAK
nopolski Turniej Klasyfikacyjny do lat 16 Rezydent
Cup w Gdańsku. 

Świetne wyniki odnotowały również trenujące 
w Breaku kobiety tenisistki: Magda Kotulska, gra-
jąca w naszym Klubie pod okiem trenera Michała, 
triumfowała w Mistrzostwach Warszawy w kate-
gorii Kobiety Open, a Kasia Kowalczyk, grająca 
w naszym Klubie pod okiem trenera Pawła, została 
mistrzynią Warszawy w kategorii Kobiety +40! 

W marcu odbyły się w Breaku dwa wyjątkowe 
turnieje z cyklu Grand Prix Warszawy: Mikst Cup 
by Ochnik Development oraz Men’s Cup by Ochnik 
Development. Rewelacyjne nagrody dla podium 
zostały ufundowane przez sponsora – firmę Ochnik 
Development. W grze mieszanej złoto zdobyli 
Magda Ptak i Mateusz Lipiński, wygrywając w fi-
nale z parą Agnieszka Krauze i Mariusz Piorun. Na 
3 miejscu uplasowali się: Esther Lainer / Karol Goć 
oraz Kasia Kowalczyk / Andrzej Gawenda. W tur-
nieju Men’s Cup rywalizowało prawie trzydziestu 
zawodników z całej Warszawy. Triumfował nasz 
trener Andrzej Morawski, pokonując w finale Paw-
ła Malendowicza, 3 miejsce zajęli Robert Laskowski 
oraz Maciej Wysocki.
Informacje i zdjęcia na stronie www.tenisbreak.
pl i Facebooku Break Klub Tenisowy.

Magda Szmyd, zdjęcie Aga Caruk Marika Caruk
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Tradycyjnie w warszaw-
skiej Falenicy rozpoczęty 

został 16 marca kolejny 
sezon Pucharu Warszawy 

i Mazowsza oraz Grand Prix 
Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy 

w Rowerowej Jeździe na Orientację. Jak to w mar-
cu, pogoda zmienną jest i w sobotę było chłodno, 
a drugiego dnia towarzyszyła uczestnikom prze-
piękna słoneczna pogoda podczas pokonywania 
aż dwóch dystansów w tym dniu. Otwarcie te-
gorocznego sezonu w poszukiwaniu lampionów 
w terenie podczas jazdy rowerem było rekor-
dowe pod względem frekwencji, bowiem przez 
dwa dni na trasy wyruszyło aż dziewięćdziesię-
ciu pięciu uczestników. Jak zawsze największą 
grupę wśród nich stanowiły rodziny ze swoimi 
pociechami, które do nowego sezonu przystą-
piły w pełni sił i w znakomitym nastroju. Bardzo 
cieszy pojawienie się nowych osób zachęconych 
do spróbowania swoich sił w nowej konkurencji 
po przeczytaniu artykułów w „Wiadomościach 
Sąsiedzkich”. Wszyscy zgodnie stwierdzili, że jest 
to naprawdę super zabawa i przygoda w terenie. 
Byli bardzo zadowoleni ze swoich startów i z te-
go, że udało im się odnaleźć w terenie wszystkie 
punkty kontrolne, obawiali się, jak to będzie, ale 
po pokonaniu tras nie żałowali podjętej decyzji 
o wystartowaniu w zawodach. Zapowiedzieli, że 
powrócą na kolejne rundy i postarają się namó-
wić do tej formy jazdy na rowerze swoich znajo-
mych. Czyli, jak widać, nie ma czego się obawiać, 
po prostu tylko trzeba podjąć decyzję, zgłosić 

się i przyjechać, aby wystartować w kolejnych 
rundach. Żadna teoria nie zastąpi w życiu prak-
tycznego spróbowania czegoś nowego. To tak 
jakby ktoś nam zachwalał pyszne danie, a nie 
moglibyśmy spróbować sami, jak ono smakuje. 
I tak samo jest z rowerową jazdą na orientację, 
większości spodoba się ta forma i będą wracać 
na kolejne starty, ale znajdą się też takie osoby, 
które powiedzą, że to nie jest dla nich atrakcyjne 
bądź jest zbyt trudne. Orientacja uczy cierpliwo-
ści i wytrwałości i o tym należy też pamiętać. 

Sezon dopiero się rozpoczął, więc czasu na 
podjęcie decyzji o tym, czy spróbować swoich 
sił, jest sporo, ale nie warto z tym cze-
kać za długo, bowiem czas pędzi do 
przodu nieubłaganie. Tegoroczny 
cykl daje możliwość aż trzydziestu 
ośmiu startów podczas trzynastu 
rund, które trwają do końca paź-
dziernika – szczegóły znaleźć można 
na stronie www.orienteering.waw.
pl. Nagrodą główną, którą może zdobyć 
każdy uczestnik biorący udział w startach 
bez względu na osiągnięte wyniki, jest dobrej 
klasy rower górski firmy Wheeler Polska. Losowa-
nie nagrody głównej odbywa się zawsze podczas 
zakończenia sezonu, które w tym roku odbędzie 
się 27.10.2019. Warunkiem wzięcia udziału w lo-
sowaniu jest jednak start w minimum dziewięciu 
rundach, wtedy uczestnik ma jeden los, każdy 
start w większej liczbie rund powoduje, że zdoby-
wamy kolejny los, można ich mieć maksymalnie 
pięć. W ten sposób można znacznie zwiększyć 

, jest sporo, ale nie warto z tym cze-
dzi do 

www.orienteering.waw.
e zdobyć 

swoje szanse w losowaniu. Ostatni warunek, jaki 
trzeba spełnić, to obecność podczas losowania, 
które co roku odbywa się w siedzibie firmy Whe-
eler Polska. Podczas zakończenia sezonu są wrę-
czane pamiątkowe medale, nagrody, dyplomy dla 
biorących udział w rywalizacji uczestników w po-
szczególnych kategoriach wiekowych.  

Najbliższą możliwością udziału w Pucharze 
Warszawy i Mazowsza będzie runda 4 w dniach 
13–14.04.2019, która zostanie rozegrana w La-
sach Chotomowskich. Jest to przepiękny duży 
kompleks leśny, który daje możliwość jazdy po 

bardzo różnych drogach. Na początek w so-
botę zostanie rozegrany start na dystan-

sie klasycznym, a centrum zawodów 
zlokalizowane będzie na parkingu 
leśnym przy drodze numer 630 
z Jabłonny do Nowego Dworu 
Mazowieck iego,  współr zędne 
GPS: 52.395119 N, 20.857784 E. 

Od stacji PKP w Chotomowie około 
3 km. Drugi dzień natomiast to możli-

wość dwóch startów, na początku dystans 
sprinterski i później, po chwili odpoczynku, dy-
stans średni. W tym dniu centrum znajdować się 
będzie na końcu ul. Bagiennej w Chotomowie, 
współrzędne GPS: 52.401317 N, 20.876175 E. 
Wszystkie szczegóły tej rundy oraz zgłoszenia 
udziału na stronie www.orienteering.waw.pl. 
Serdecznie zapraszam kolejne osoby, aby spróbo-
wały nowej przygody, i jestem przekonany, że nie 
pożałują podjętej decyzji. 

Jan Cegiełka

Dnia 19.03.2019 roku w bibliotece Szkoły Podstawowej nr 
204 zorganizowano kolejny raz Teleturniej 1 z 10. Telewizyjny 
turniej, który od wielu lat cieszy się ogromnym uznaniem 
wśród telewidzów, był impulsem dla bibliotekarki, aby przy-
gotować podobny konkurs, ale zaadresować go do uczniów 
szkoły podstawowej.

Wyłoniono dziesięciu uczestników konkursu z klas szó-
stych. Przygotowano regulamin dostosowany do warunków 
szkolnych oraz ułożono 200 pytań z zakresu programu na-
uczania. Znalazły się też pytania spoza programu nauczania, 
dowcipne, wywołujące śmiech zarówno wśród uczestników, 
jak i jurorów.

Teleturniej prowadziły uczennice klas trzecich gimnazjum, 
a nad całością czuwały panie bibliotekarki, łącząc trzy etapy 
w jednolitą całość.

Każdy uczeń otrzymywał trzy szanse, którymi były czer-
wone balony. Udzielając błędnej odpowiedzi, tracił szansę 
poprzez przekłucie balonu, natomiast poprawna odpowiedź 
nagradzana była cukierkiem.

Z przygotowanych 200 pytań wykorzystano 95.
Po wielu emocjach, które towarzyszyły uczestnikom i nam, 

bibliotekarzom, zwycięzcą Teleturnieju 1 z 10 została Daria 
Dzikowska, uczennica klasy 6A. Gratulujemy! Otrzymała na-
grodę książkową.

Niestety, niektóre pytania okazały się zbyt trudne, ucznio-
wie nie znali odpowiedzi, tracili szybko swoje szanse. Dlatego 
może opuścić poprzeczkę ciut niżej? Zobaczymy.

Do zobaczenia za rok.
 Małgorzata Stasiak

JEDEN Z DZIESIĘCIU

Ruszył Puchar i Grand Prix w RJnO 2019
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12 marca odbyło się w Szkole Podstawowej nr 204 
spotkanie autorskie z panią Anną Dziewit-Meller.  
Pani Anna Dziewit-Meller jest pisarką, dzienni-
karką, a wcześniej była także wokalistką i gita-
rzystką zespołu rockowego „Andy”. Współpracu- 
je z radiem i telewizją, gdzie prowadzi programy 
o książkach, a także z czasopismami: „Polityką”, 
„Gazetą Wyborczą”, „Tygodnikiem Powszechnym” 
i in. W autorskim kanale internetowym bukbuk.
pl przybliża sylwetki ciekawych twórców i reko-
menduje ważne, godne polecenia książki. 

Pani Anna Dziewit-Meller wydała kilka książek. 
Powieści – „Disco”, „Góra Tajget”, zbiory wywiadów 
„Głośniej. Rozmowy z pisarzami”, reportaże, np.: 
„Gaumardżos, opowieści z Gruzji”. Napisała także 
dwie pozycje dla dzieci i młodzieży pod wspólnym 
tytułem „Damy, dziewuchy, dziewczyny”: „Histo-
ria w spódnicy” i „Podróże w spódnicy”. Książka 
„Historia w spódnicy” poświęcona jest sylwetkom 
kobiet, mniej lub bardziej znanych, które odegrały 
znaczącą rolę w historii, nauce i kulturze polskiej. 
W drugiej pozycji „Podróże w spódnicy” poznajemy 
kobiety traperki, podróżniczki i pionierki odkrywa-
jące nowe lądy i nowe obszary działania.

Na spotkanie z autorką zaproszeni byli ucznio-
wie klas trzecich i miłośnicy książek z koła czytel-
niczego klas czwartych. Pani Anna Dziewit-Meller 

Spotkanie Anną Dziewit-Meller
szybko nawiązała bar-
dzo dobry kontakt ze 
słuchaczami i w bardzo 
przystępnej formie, tro-
chę żartobliwie, a tro- 
chę poważnie,  opo -
wiadała o znanych ko- 
bietach.

Przywołała postaci: 
Krystyny Krahelskiej, łą- 
czniczki poległej w Pow- 
staniu Warszawskim, 
utrwalonej w pomniku 
Syrenki, Simony Kossak 
– badaczki przyrody, 
Izabeli Czartoryskiej 
– twórczyni pierwsze-
go polskiego muzeum, 
Magdaleny Bendzisławskiej – pierwszej lekarki, 
Wandy Rutkiewicz, królowej gór, pierwszej Polki, 
która stanęła na szczycie Mount Everestu, i in. 

Na zakończenie spotkania pani Anna Dziewit-
-Meller nawiązała także do osobistych, rodzin-
nych powiązań dzieci, proponując im zagłębienie 
się w rodzinne historie i wyszukanie ciekawych 
postaci kobiecych i męskich wśród własnych 
przodków.

Po spotkaniu można było zakupić książki au-
torki i uzyskać jej autograf. Dzieci stały w długiej 
kolejce z książkami, pamiętnikami, a nawet zwy-
kłymi kartkami. Autorka zyskała ich ogromną 
sympatię. 

Dziękujemy pani Annie Dziewit-Meller za cie-
kawe spotkanie, pobudzające zainteresowania  
i kreatywność naszych uczniów.

Urszula Niedźwiecka

Erasmus z TE Vizją
Jak informowaliśmy wcześniej, nasza Szkoła TE Vizja z Ra-

dości bierze udział w programie Erasmus+. W październiku 
gościliśmy koordynatorów z 5 krajów Europy, a niedawno wró-
ciliśmy z naszej pierwszej zagranicznej wizyty w Niemczech. 

Nasi uczniowie i nauczyciele odwiedzili zaprzyjaźnioną 
szkołę w Amberg, niedaleko Norymbergi, miasta Wita Stwosza 
i Albrechta Durera. 

Wizyta była bardzo udana. Czuliśmy się w Amberg bardzo 
dobrze od samego początku, od serdecznego powitania na 
miejscowym dworcu po pożegnanie w hotelu, gdzie wielu 
z nas żałowało, że wszystko upłynęło tak szybko.

Niemieccy koledzy i nauczyciele przygotowali nam bardzo 
ciekawy program. Zwiedziliśmy urocze, zadbane Amberg, 
z piękną, wyniosłą katedrą i ratuszem, poprzecinane rzeką 
i mostkami, chwilami przypominającymi Wenecję. 

Spotkaliśmy się w ratuszu z władzami miasta, gdzie Pan Burmistrz powi-
tał nas po polsku i wpisaliśmy się do księgi pamiątkowej.

Ważnym punktem programu było zwiedzanie Centrum Dokumentacji 
III Rzeszy. To znakomite miejsce na ciekawą i obowiązkową lekcję historii 
o mechanizmach przejmowania władzy, narodzinach faszyzmu i jego prze-
rażających skutków. 

Ale najważniejsi byli nasi koledzy z Niemiec, u których mieszkaliśmy i z któ-
rymi spędzaliśmy popołudnia i wieczory. Gotowaliśmy, chodziliśmy na kręgle, 
oglądaliśmy telewizję, zwiedzaliśmy miasto.

Zaprzyjaźniliśmy się z kolegami z Europy, z którymi komunikujemy się 
w mediach społecznościowych. Kilku z nich już zaprosiliśmy do Polski na 
wakacje.

Wszyscy wiedzą, że podróże kształcą i otwierają na innych, ale najlepiej 
przekonać się o tym samemu. Wkrótce nasi koledzy z VII klasy lecą w odwie-
dziny do Aten, na Akropol, po nowe doznania i doświadczenia. Nie zapo-
mnimy się z Wami nimi podzielić.

Szkoła Podstawowa TE Vizja
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15 marca br. odbył się w Warszawie wyjątkowy kon-
cert charytatywny na rzecz modernizacji Centrum 
Zdrowia Dziecka, w którym udział wzięli światowej 
sławy śpiewacy operowi – Artur Ruciński i Rafał Si-
wek. Usłyszenie ich na jednym koncercie w Polsce to 
wielka rzadkość i ogromne przeżycie. Towarzyszyła 
im orkiestra Sinfonia Iuventus, a całość poprowadził 
dyrygent Piotr Sułkowski. Soliści, orkiestra i dyrygent 
wystąpili pro publico bono. 

Pomysłodawcą i organizatorem koncertu jest wybitna 
skrzypaczka Patrycja Piekutowska, która od 20 lat koncertuje 
po całym świecie. Dotychczas zagrała blisko 900 koncertów 
w 39 krajach świata i nagrała 12 solowych płyt. Stworzyła ten 
projekt, mając osobistą historię łączącą z CZD jej syna, który 
przeszedł 3 operacje na otwartym sercu i dzięki wybitnym 
polskim kardiochirurgom jest radosnym i wspaniale rozwija-
jącym się dziewięciolatkiem.

Syn był dla artystki wielką inspiracją do stworzenia pierw-
szego projektu łączącego muzykę klasyczną, świat biznesu 
i kardiochirurgię dziecięcą, który nazywał się „Otwarte Serca 
– Mistrzowie Muzyki, Biznesu i Kardiochirurgii Dzieciom”.

Tym razem projekt został stworzony specjalnie dla Instytu-
tu Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka, największego szpitala 
dziecięcego w Polsce.

Patrycja Piekutowska osobiście szukała partnerów do wy-
konania remontów wielu części wspólnych szpitala, które 

– obok pięknie odnowionych oddzia- 
łów – nie były modernizowane od 40 
lat. Dla dzieci był to bardzo przytłacza-
jący widok. Już w styczniu do Patrycji 
Piekutowskiej zgłosiło się 12 firm, które 
wykonały remont całego hallu głów-
nego. Prezesów z dobrym sercem dla 
dzieci publiczność poznała na koncer-
cie, gdy na scenie otrzymali podzięko- 
wania. Sama Artystka poprowadziła kon-

WIELCY ARTYŚCI MAŁYM PACJENTOM  
KTO WYSTĄPIŁ NA WYJĄTKOWYM KONCERCIE CHARYTATYWNYM?

cert wraz z uznanym konferansjerem Wojciechem 
S. Wocławem i również zagrała w duecie z Rafałem 
Siwkiem. 

Oficjalne rozpoczęcie rewitalizacji odbyło się 
11 kwietnia. Podczas wydarzenia odbyło się także 
podsumowanie koncertu charytatywnego „Wielcy 
Artyści – Małym Pacjentom”, z którego dochód 
przeznaczony będzie na pierwszy zaplanowany 
etap rewitalizacji – remont podjazdu dla karetek .  

Katarzyna Gardzińska
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REALIZUJEMY 

INDYWIDUALNE 

ZAMÓWIENIA

WWW.MEBLESOSNOWE.EU

Warszawa-Wawer
ul. Płowiecka 25

(róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98

meble@meblesosnowe.eu

ŁÓŻKA ●  MATERACE ●  SZAFY ●  KOMODY
BIURKA ●  WITRYNY ●  STOŁY ●  KRZESŁA

MŁODZIEŻOWE ●  ZESTAWY ●  I INNE

KOLIBEREK

NAJLEPSZE KARM
Y KOLIBEREK

NAJLEPSZE KARMY DLA ZWIERZĄT

tel. 731 224 464

Zapraszamy:  pon.–pt. 1100–2000, sob. 900–1400

ul. PŁOWIECKA 27 (róg Âwieckiej)

www.koliberek-karmy.pl

Wawer – dostawa gratis

Beton Towarowy � Transport � Pompa

05-462 Wiàzowna, Duchnów, Szosa Miƒska 48
tel. 22 795 15 94, 22 795 11 44

tel. kom. 601 384 524
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Nadeszła już wiosna, słoń-
ce radośnie oświetla nagi 
jeszcze i bury świat, otocze-
nie kusi  radością i uśmie-
chem. Obserwujemy kolejny 
kwiecień, miesiąc kwiatów 
i pęczniejącego na gałęziach 
soczystozielonego listowia. 
Należy przypomnieć jed-
nak inną wiosnę… tę z roku 
1945, kiedy III Rzesza padała 
pod ciosami armiii alianc-
kich. Miliony ludzi uwięzione 
w różnych miejscach piekła 
zgotowanego przez Państwo 
Niemieckie Hitlera oczeki-
wało bliskiego wyzwole-
nia. To więźniowie n i e m i e c k i c h obozów 
koncentracyjnych chcieli doczekać wolności, 
aby przeżyć dla swych biskich, jak i też dać 
świadectwo okropności, które zgotowała im 
machina śledcza i więzienna III Rzeszy. W tym 
kontekście chciałem przypomnieć los młodej 
kobiety, warszawianki, której los dwa razy 
rozstrzygnął się właśnie w kwietniu.

17 kwietnia 1915 r. w Warszawie, z ojca Micha-
ła i Anny Marciniak, urodziła się Zofia Cieślak. Po
normalnym toku nauki w 1934 r. uzyskała maturę 
w Gimnazjum Jadwigi Taczanowskiej w Warszawie. 
Następnie rozpoczęła studia na Uniwersytecie, któ-
re niestety przerwał wybuch wojny. Od pierwszych 
jej dni, we wrześniu 1939 r., w oparciu o Szpital  
św. Ducha przy ul. Elektoralnej, w ramach Polskie-
go Czerwonego Krzyża niosła pomoc żołnierzom, 
ludziom zagubionym czy bezdomnym dzieciom. 
Dostarczała zebraną przez siebie żywność, lekar-
stwa i medykamenty. Odszukiwała zagubione 
rodziny oraz udostępniała swoje mieszkanie przy  
ul. Nowy Świat 46 m. 28 dla zagubionych na krót-
szy lub dłuższy pobyt. Większość tej pracy wyko-
nywała wspólnie z kolegą ze służby, adwokatem 
Stanisławem Mańkowskim1.

Po zawieszeniu broni i kapitulacji stolicy 28 
września 1939 r. na jesieni ukrywała żołnierzy i ofi-
cerów Wojska Polskiego, w dalszym ciągu ich ży-
wiąc. Organizowała też pomoc materialną i ubra-
nia cywilne dla tych, którzy chcieli uniknąć niewoli. 
W dniu 6 stycznia 1940 r. wyszła za mąż za Stani-
sława Mańkowskiego. W czasie Wielkanocy 1940 r. 
w marcu – został on wraz z grupą adwokatów 
aresztowany, uwięziony, a następnie wyzwieziony 
do obozu koncentracyjnego w Oranienburgu pod 
Berlinem. Pani Zofia utrzymywała z nim kontakt
w ramach dozwolonej korespondencji. Stanisława 
kolejno przewożono do obozów KL Mauthausen 
Gusen, KL Dachau i KL Auschwitz (Oświęcim).  

Po aresztowaniu męża Zofia wstąpiła na wiosnę
1940 r. do konspiracji w Związku Walki Zbrojnej. Po 
okresie próbnym i przeszkoleniu już w lecie została 
zaprzysiężona przez komendantkę Zofię Martens

Dwie kwietniowe rocznice z jednego życia… 
Zofia Cieślak-Mańkowska i cień niemieckiej machiny śmierci...

„Jagę” i przyjęła pseudonim 
„Magda”. Pracowała odtąd jako 
łączniczka i kolporterka prasy 
konspiracyjnej, ukrywała po-
szukiwanych, dostarczała „lewe” 
dokumenty tożsamości, wysyła-
ła również pieniądze w markach 
do więźniów obozów koncen-
tracyjnych, co umożliwiało im 
zakup żywności. Dla utrzymania 
adresów rodzin w tajemnicy na 
adres domowy Zofii przysyłano
listy od więźniów. Punkt kons- 
piracyjny kolportażu mieścił 
się przy ul. Krakowskie Przed-
mieście 40 m 1. W dniu 18 lipca 
1942 r. gestapo aresztowało 

tam Zofię Martens wraz ze współpracowniczkami.
Zofia Mańkowska ukrywała się, lecz w rok później,
8 sierpnia 1943 r. weszła do swego mieszkania 
i została tam aresztowana i osadzona na Pawiaku. 
Był to skutek donosu dozorcy kamienicy. Podczas 
przesłuchań bito ją do nieprzytomności, wybito 
jej część uzębienia. Nie przyznała się do niczego. 
Przesłuchiwano ją też w al. Szucha. 1 marca 1944 r.  
wywieziono ją „Sondertransportem” do Obozu Kon- 
centracyjnego w Ravensbrück2.

Był to potwornej sławy obóz dla kobiet, gdzie 
szczególnym prześladowaniem otaczano Polki. 
Otrzymała numer 29 942. W obozie Zofia włączyła
się w ruch oporu. Pracowała w komandach robo-
czych: Neubrandenburg w fabryce Feinemecha-
nische Werkstatte und Mechanische Werkstatte 
i w Komandzie Woldbau przy produkcji amunicji. 
W obu prowadziła akcję sabotażową, kwalifikując
dobre części wytwarzanej amunicji jako wadliwe 
i na odwrót. Udało jej się otrzymywać wiadomo-
ści o sytuacji na frontach od Polaków z tej fabryki, 
przekazywała je współwięźniarkom. Wysyłała tak-
że grypsy do bliskich – swoich i współwięźniarek. 
Przez to do obozu przysyłano paczki żywnościo-

we z kraju i z Międzynarodowewgo Czerwonego 
Krzyża. Dzielono je pod kątem potrzeb najbar-
dziej wycieńczonych kobiet. W obozie najbardziej 
znacząca była współpraca i wzajemna pomoc 
w solidarności niedoli obozowej. Było to zjawisko 
powszechne – jako ciąg dalszy walki prowadzonej 
przed aresztowaniem. 

Zofia Mańkowska została zakwalifikowana do
eksperymentów medycznych prowadzonych 
przez „naukowców” niemieckich, którzy z logiką 
rasową nie mieli skrupółów w prowadzeniu do-
świadczeń na „podludziach” słowiańskich kwalifi-
kowanych jako zwierzęta niegodne życia. Byli to 
m.in. dr Clauberg i dr Oberhaüser. Otrzymywała 
zastrzyki dopochwowe, powodujące ciężkie ob-
jawy i choroby. Próby oporu i buntu kończyły się 
ciężkim pobiciem, w wyniku tego utraciła słuch 
w prawym uchu i częściowo lewym3. Komisja MCK 
w Genewie uznała ją za ofiarę eskperymentów
pseudomedycznych4. Podczas ewakuacji obozu 
rozpoczętej 27 kwietnia 1945 r. i marszu śmierci 
1 maja została wyzwolona przez żołnierzy Armii 
Czerwonej. Udzielili oni więźniarkom pomocy 
przy rozdziale leków, żywności i opatrunków oraz 
wszelkiej opieki. Zofia włączyła się do pomocy, lecz
z powodu silnego osłabienia nie mogła się zbytnio 
angażować. Wraz z kilkoma kobietami otrzymała 
wóz i konie, dzięki czemu wraz z kilkoma chorymi 
współtowarzyszkami 15 maja 1945 r. wróciła do 
Warszawy, a 2 lipca zarejstrowała się w PCK jako 
była więźniarka. Czekała na powrót męża. Jednak 
nie doczekała końca rozłąki z ukochanym.  Stani-
sław trafił do obozu w Buchenwaldzie, gdzie praco-
wał w Komandzie Sengerhausen. Niemcy wiosną 
1945 r. rozpoczęli ewakuację obozów. Sojusznicy 
alianccy wchodzili coraz głębiej w teren III Rzeszy 
i chwila wyzwolenia była już blisko. Podczas mar-
szu ewakuacyjnego grupę ponad 1000 więźniów 
13 kwietnia 1945 r. doprowadzono do folwarku 
koło wsi Gardelegen. Wobec małej liczebności SS-
-mańskiej obstawy do pomocy wezwano żołnierzy 

Luftwaffe, Volkssturm i nasto-
latków z Hitlerjugend. Więź-
niów obrzucano wyzwiskami. 
Zapędzono ich na nocleg do 
dużej stodoły i zamknięto 
wrota. Okazało się, że słoma 
jest oblana benzyną, a bu-
dynek podpalono, w wyniku 
czego w potwornych mękach 
żywcem spalonych zostało 
1016 więźniów. Cudem oca-
lało 11 ludzi, którzy przeka-
zali relację o zbrodni. Szybsze 
wejście amerykańskiej 102 DP 
następnego dnia zapobiegło 
ukryciu śladów. W płonącej 
stodole zginął też Stanisław  
Mańkowski...

cd. str. 14

Zapomniane ˝yciorysy z naszej dzielnicy

Zofia Mańkowska kilkanaście lat  
po wojnie. Zdjęcie ze zbiorów autora

Więźniarki obozu KL Ravensbrück przy ciężkiej pracy budowlanej.  
    Fotografia ze strony www.sueddeutsche.de
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Zofia żyła z początku 
z darów żywnościowych 
z organizacji UNRRA. 
Dzięki znalezionej w gru-
zach maszynie do pisania 
przepisywała w domu 
prace zlecone. W końcu 
w 1950 r. rozpoczęła pra-
cę w charakterze biblio-
tekarki w SGGW w War- 
szawie jako kierownik 
działu gromadzenia 
zbiorów. Udzielała się 
społecznie w segrego-

waniu masy książek przynoszonych przez ludzi jako dary. W latach 1958–59 
przerwała pracę dla ratowania zdrowia. Od 1960 do 1976 r. pracowała w In-
stytucie Badań Jądrowych w Świerku koło Otwocka. Była jedynym żywicie-
lem rodziny (matka niemająca renty i dwoje dzieci) i nie angażowała się spo-
łecznie. Wyjątkiem były szkoły jej dzieci i miejsca pracy. Od 1947 r. należała 
do Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień  
i Obozów Koncentracyjnych koła Warszawa Śródmieście, przekształconego 
w Związek Kombatantów ZBOWiD. W 1967 r. z uwagi na miejsce zamiesz-
kania wstąpiła do koła w Falenicy i pracowała w nim społecznie. Do końca 
życia nie odzyskała zdrowia, przez co borykała się z codziennym życiem.  
W 1967 r. została zakwalifikowana przez Główną Komisję Badania Zbrodni
Hitlerowskich w Polsce jako Inwalida Wojenny II Grupy5. W 2001 została mia-
nowana na stopień podporucznika Wojska Polskiego6. Zmarła około 2005 r.

Gehenna, jaką 26-letnia p. Mańkowska przeszła wraz z tysiącami kobiet, 
nie powinna ulec zapomnieniu w dobie oskarżeń Narodu Polskiego o „wspó-
łudział w holokauście” czy narracji światowych mediów o „polskich obozach 
koncentracyjnych”. W okolicy samego miasteczka Falenica po wojnie zamiesz-

NOWE CENY 2019
Warszawice 89D 
(gm. Sobienie-Jeziory)
tel.  25 685 81 41;  501 214 184
biuro@proway.pl      www.proway.pl

PANELE OGRODZENIOWEPANELE OGRODZENIOWE

1 Relacja Stanisławy Mańkowskiej z 18 stycznia 1980 r. – kopia w posiadaniu autora.
2 Władysław Bartoszewski – Warszawski pierścień śmierci, s. 267, Poznań 1967. 
3 Relacja Stanisławy Mańkowskiej ...
4 Pismo Comitee International de la Coux-rouge-Geneve z dnia 5. 11. 1969 r.  
 JPM/VR – ex 226/13. – kopia w posiadaniu autora.
5 Pismo PCK nr B. Inf. Ew. Str./76 z 12 lutego 1976 r. – kopia w posiadaniu autora.
6 Pismo Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Warszawie z 2 lipca 2001 r. – kopia 
 w posiadaniu autora.

kało ponad trzydzieści młodych kobiet – byłych więźniarek niemieckiego 
Konzentrationslager Ravensbrück. Przetrwały one piekło tego obozu dzięki 
solidarności, wychowaniu i wierze w Boga wyniesionej z domów. Wspomnieć 
trzeba też miliony zamęczonych kobiet – ofiar nieludzkiego systemu narodo-
wo-socjalistycznego niemieckiej III Rzeszy. Cześć Ich Pamięci!

Piotr Bieliński, historyk
Inicjatywa Bajonna-Falenica Polonia

piotrbayonne@yahoo.com, tel. 609 869359 

c.d. ze str. 13

Stodoła w Gardelegen – miejsce śmierci ponad  
tysiąca więźniów z KL Buchenwald 13 kwietnia 1945 r.,  

w tym Stanisława Mańkowskiego
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W dniach od 22 do 24 marca 2019 r. można było po-
witać wiosnę podczas Green Days – jednych z naj-
większych w Polsce Targów Ogrodnictwa i Archi-
tektury Krajobrazu, w hali Ptak Warsaw Expo w Na-
darzynie. Już po raz drugi Rodzinny Ogród 
Działkowy „Zachęta” z Warszawy-Wesołej zor-
ganizował wycieczkę dla swoich działkowców 
i towarzyszących im miłośników sztuki ogrodni-
czej, szukających nowych inspiracji, do których 
zaliczam się i ja. Każdy z uczestników wycieczki 
mógł znaleźć coś dla siebie. W targach wzięło 
udział 250 wystawców (m.in. Agrecol, Kwiaty Pol-
skie, Rolimpex, Plantico, Bros, Ellegance – Syste-
my Ogrodów Zimowych), którzy zaprezentowali 
swoje osiągnięcia „w pracy z naturą” w czterech 
salonach tematycznych: architektura krajo-
brazu, ogrodnictwo, technika ogrodnicza 
oraz florystyka (fragmenty zaprojektowanych 
przestrzeni w ogrodzie z wykorzystaniem róż-
nych form kamiennych, konstrukcje zadaszeń 
ogrodów zimowych, prezentacja najnowszego 
sprzętu ogrodniczego i technik florystycznych), 
dzięki czemu można było poszerzyć wiedzę z 
zakresu dendrologii, projektowania przestrzeni 
zielonych, sztuki formowania bonsai i florysty-
ki. Służyć temu miały organizowane warsztaty, 
wykłady i pokazy. 

Poza interesującą ofertą sprzedawców kwia-
tów i roślin dużym zainteresowaniem, także 
wśród naszej grupy, cieszyły się warsztaty z flo-
rystyki (tworzenie ikebany, ogrodów wertykal-
nych – kompozycje roślinne na sztaludze lub 
w skrzyni) oraz warsztaty kompozycji roślinnych 
w słoiku – słoik z lasem, a dla amatorów piwa 
i soków ciekawym akcentem były propozycje 
regionalnych wytwórców. A skoro mowa o so-
kach, bardzo interesująca była prezentacja wol-
noobrotowej wyciskarki do soków połączona 
z degustacją. Dla spragnionych wrażeń poza-
smakowych ofertę nie do odrzucenia stanowić 
mogły pokazy rekreacyjnych technik wspinacz-
kowych na drzewa (arborystyka). Organizatorzy 
nie zapomnieli również o strawie i napojach dla 
gości (food truck z gorącymi i zimnymi napoja-
mi oraz bar oferujący dwudaniowe obiady), tak 
więc każdy z uczestników wycieczki mógł posilić 
się, a dla szukających chwili wytchnienia przygo-
towano w strefie sal warsztatowych miejsca do 
odpoczynku. Usatysfakcjonowani wiosennymi 
zakupami, które wzbogacą ogród, działkę lub 
balkon, wróciliśmy do domu. Na koniec pamiąt-
kowe zdjęcie i… wiosnę czas zacząć…

Jasia Wędrowniczka (Ewa Szlage)

Wiosna pod dachem

JUBILEUSZOWY X KONKURS WIEDZY 
O FRYDERYKU CHOPINIE

objęty honorowym patronatem 
NARODOWEGO INSTYTUTU FRYDERYKA CHOPINA

„Chopin też mieszkał w Warszawie”
20 marca 2019 roku w Szkole Podstawowej nr 76 odbył się konkurs wiedzy o Fryderyku Chopinie 
„Chopin też mieszkał w Warszawie” objęty honorowym patronatem Narodowego Instytutu Frydery-
ka Chopina. Konkurs organizowany jest dla uczniów klas I–III szkół podstawowych dzielnicy Wawer. 
Wydarzenie to cieszy się dużym zainteresowaniem wśród nauczycieli i uczniów naszej dzielnicy. Kon-
kurs zorganizowała i przeprowadziła p. Iwona Myszkowska przy udziale p. Katarzyny Gątarz.

Jury w składzie: p. dyrektor Maria Maciak, p. Małgorzata Cicha, p. Elżbieta Kostrzewa oraz prze-
wodniczący jury, przedstawiciel Narodowego Instytutu Fryderyka Chopina p. Paweł Bień, ogłosiło 
następujący werdykt:
I miejsce: drużyna ze szkoły nr 128, II miejsce: drużyna ze szkoły nr 76, III miejsce: drużyna ze 
szkoły nr 124

Wszystkim serdecznie gratulujemy!
Iwona Myszkowska

Seniorze – bądź jak Bodo, Seniorko – bądź jak 
Ordonka!
Młodzieży – kontynuuj letniskową tradycję 
Twojej dzielnicy.
Weź udział w śpiewaniu przebojów retro. 
Śpiewamy Nas i Was – międzypokoleniowe 
warsztaty wokalne.

18 maja, w sobotę popołudniu, zapraszamy 
na „Majówkę u Antosia” w Radości. Planujemy 
spotkanie społeczności lokalnej i zaproszonych 
gości na terenie dawnej posiadłości Antoniego 
Fertnera, willi Pod Kogutkiem. To bardzo cenny, 
wpisany do rejestru zabytków, obiekt dla naszej 
dzielnicy, ale nie tylko. Budynek jest z 1912 roku, 
a Antoni Fertner, demon komizmu, jak go na-
zwał Leon Schiller, zakupił go w 1918 roku, po 
powrocie do Warszawy z Rosji. Porozmawiamy 
o tym, o tamtych czasach, o filmie, kabarecie.
Około godz. 17, licząc na wiele osób, które się do-
łączą, przejdziemy pochodem do WCK filia Radość 
przy ul. Powojowej na spotkanie ze Stanisławem 
Janickim. Jego głos pamiętają wszyscy, którzy 
choć raz oglądali „W starym kinie”, chyba najdłużej 
nadawany program filmowy w polskiej telewizji. 
Można go nazwać kultowym. Po tym spotkaniu 
projekcja filmu „Zapomniana melodia”, polskiej 
komedii muzycznej z 1938 r. z Heleną Grossów-
ną, Aleksandrem Żabczyńskim i właśnie Antonim 
Fertnerem. Z trzema znanymi piosenkami, m.in. 
„Już nie zapomnisz mnie” (Aleksander Żabczyński). 
Właśnie wieczorem spróbujemy pod przewodnic-
twem Żanety Sławińskiej-Zdunik i towarzyszą-
cych jej muzyków śpiewać ten i inne przeboje 
z lat 20. i 30. Namawiamy do przyjścia na te wy-
darzenia w ubiorze stylizowanym na tamte lata, 
może z elementami oryginalnymi. Umożliwimy 
prezentację, a może nawet będą nagrody dla naj-
lepszej stylizacji, zarówno męskiej, jak i damskiej.
Tego dnia, jak i przez parę tygodni będzie moż-
na obejrzeć w oknach budynku WCK wysta-
wę dotyczącą postaci aktora Antoniego Fer-
tnera i filmu jego czasów (współpraca z Filmo-
teką Narodową – Instytutem Audiowizualnym).
Serdecznie zapraszamy jako główni współorga-
nizatorzy wydarzenia: właściciel nieruchomości, 
Wawerskie Centrum Kultury, Biblioteka Publiczna 
dla Dzielnicy Wawer i Andrzej Rukowicz.
Więcej informacji wkrótce na stronach interneto-
wych współorganizatorów.

Andrzej Rukowicz

majówka u antosia

ŚPIEWAMY NAS I WAS 
– międzypokoleniowe 
warsztaty wokalne

Elementy emisji głosu, profesjonalny zespół 
muzyczny i piękne, nieśmiertelne przeboje tylko 
dla nas w każdy poniedziałek od godz. 17 do 20 
(maj, czerwiec 2019). Przygotuj z nami koncert 
i wystąp na profesjonalnej scenie. 

Ruszamy 15 kwietnia – spotkanie informacyj-
ne w Klubokawiarni Są Siedzi (ul. Mrówcza 130). 

Jeśli chcesz się wcześniej zapisać (liczba miejsc 
ograniczona) lub masz pytania: fundacjaanime-
a@gmail.com / tel. 600 775 369.

Żaneta Sławińska-Zdunik

OpowieÊci Jasi W´drowniczki
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OGŁOSZENIA DROBNE

WYCINANIE DRZEW
PODCINANIE GAŁ¢ZI

TRANSPORT
Tel. 513-148-238

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358
CZYSZCZENIE I NAPRAWA RYNIEN

US¸UGI OGRODOWE

Tel. 513-148-238

PRACE PORZÑDKOWE
ZAKŁADANIE TRAWNIKÓW

TRANSPORT

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46

29
1

OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWADNIAJÑCE

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46

31
8

PRACE WYSOKOÂCIOWE
MONTA˚ ANTYPTAKÓW

MYCIE DACHÓW
790 55 47 46

33
8

• Nauka j. niemieckiego w Starej Miłosnej, Wesoła 
dla uczniów podstawówek i liceum. 18 lat do-
świadczenia tel. 694210279

• Pranie dywanów, wykładzin, tapicerki meblo-
wej i samochodowej. Dojazd i wycena gratis. Tel. 
500 753 803

• Malowanie, szpachlowanie, drobne usługi re-
montowe. Solidny, niepijący. Proszę o sms na 
numer: 696597794 – oddzwonię

• Sprzedam działki budowlane w gminie Dębe 
Wielkie z warunkami zabudowy na budynek 
mieszkalny, uzbrojone.Cicha spokojna okolica 
w otoczeniu lasów. Cena od 30zł m2 działki 
1000m2, 6 km do zjazdu z A2. Odległość do gra-
nicy Warszawy 22 km. Tel 502-267-936.

 
 

• ogłoszenie tekstowe o objętości  
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – 
 płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do  
20 dnia poprzedniego miesiąca  

telefonicznie,  
tel.: 22 810 26 04 lub mailowo:  

drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy  
po wcześniejszym opłaceniu.  

(gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH  

MOŻNA ZAMIEŚCIĆ  

DWA TYPY  

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

 Wawerskie WiadomoÊci Sàsiedzkie – miesi´cznik mieszkaƒców dzielnicy Wawer i okolic

Zespół redakcyjny:  Marcin J´drzejewski (redaktor naczelny), Olga Ł´cka (sekretarz redakcji), Piotr Bieliƒski, 
Weronika Girys-Czagowiec.

Redakcja:  tel.: 607-288-793 (kontakt w godz. 15.00–18.00), e-mail: redakcja.wawer@wiadomoscisasiedzkie.pl. 

Reklama:  Bo˝ena Dole˝ał – tel. 607-306-979, e-mail: reklama@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Adres do korespondencji:  03-938 Warszawa, ul. Zwyci´zców 20, lok. 2.
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 Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych 
i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie 
prawo dokonywania skrótów i korekty j´zykowej.

Za informacje zawarte w reklamach redakcja 
nie odpowiada.

 WAWERSKIE

 REKLAMA w „Wawerskich WiadomoÊciach Sàsiedzkich”
Informacje o zasadach reklamowania oraz zamówienie reklamy u naszego

przedstawiciela handlowego:  Bo˝ena Dole˝ał – tel. 607-306-979,
e-mail: reklama@wiadomoscisasiedzkie.pl

Stara Mi∏osna, tel. kom. 502 866 525
RODZINNY DOM OPIEKI

ca∏odobowa opieka piel´gniarska
bardzo dobre warunki 
w pokojach 1- i 2-osobowych

przyst´pne warunki p∏atnoÊci
równie˝ krótkie pobyty
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Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl
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ul. Jana Pawła II 110
ul. Rumiankowa 18

Al. Dzieci Polskich 9
(sklep znajduje się naprzeciwko 
Centrum Zdrowia Dziecka)

JUŻ OTWARTE!

Wawer: Wesoła:

399
1 szt.

Olej Kujawski
1 l
Kruszwica

Herbata Lipton 
88 torebek
Unilever

Kawa Pedros 
250 g
Strauss

Zupa Krakus
barszcz czerwony
1 l
Agros Nova

Woda Nałęczowianka
niegazowana
1,5 l
Nestle

Cukier kryształ 
KSC
1 kg
Polski Cukier

Polędwica map
cena za kilogram

Gobarto

Mąka 
Szymanowska
1 kg
Polskie Młyny

159
1 szt.

Chrzan Polonaise
180 g
Polonaise

239
1 szt.219

1 szt.

549
1 szt.599

1 szt.

279
1 szt.

2799
1 kg

1099
1 szt.


